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DESCRIPCIÓN DEL GRUPO

UN GRUPO CON MÁS DE 140 AÑOS DE HISTORIA

1.034 Oficinas
en todo el 
Territorio Nacional

Nuestro Mercado:  Familiar y Pequeña y Mediana Empresa.

58 Of.

Distribuimos a 
través de 
20.536 agentes.

72 Of.

62 Of.

113 Of.

18 Of.

45 Of.
119 Of.13 Of.

36 Of.
13 Of. 96 Of.

15 Of.
2 Of.

276 Of.

30 Of.

19 Of.

2 Of.

45 Of.
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DESCRIPCIÓN DEL GRUPO

POSICIÓN COMPETITIVA – EJERCICIO 2004

MULTIRRIESGOS
Nº 2 en el RANKING

Cuota de Mercado 7,2 

SEGUROS GENERALES
Nº 3 en el RANKING

Cuota de Mercado 5,1

TOTAL RAMOS
Nº 7 en el RANKING

Cuota de Mercado 4,0

Nuestro Mercado:  Familiar y Pequeña y Mediana Empresa.5



HECHOS MÁS HECHOS MÁS 
SIGNIFICATIVOSSIGNIFICATIVOS
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Notable mejora de los RESULTADOS 
TÉCNICOS y RESULTADO ATRIBUIDO.

Impacto positivo en Resultados y en 
Recursos Propios por la adopción de 
las Normas Internacionales de 
Contabilidad.

Importante incremento del valor de la 
acción.

HECHOS MÁS SIGNIFICATIVOS
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RESULTADOS CONSOLIDADOS 2004- 2005

2004 2005
1er. TRIM.

2004 2005
2º TRIM.

2004 2005
3er. TRIM.

28 MM.€
34 MM.€

81 MM.€

97 MM.€

116 
MM.€

144 
MM.€

< 20,0%

< 20,2%

< 23,6%

2004 2005
OCTUBRE

127 
MM.€

157 
MM.€

< 23,7%

RESULTADO
ATRIBUIDO

64,8
MM.€

79,1
MM.€

22,1% 
<

113,4
MM.€

25,0% 
<

90,7
MM.€

23,9
MM.€

29,5
MM.€

23,4
<

122,4
MM.€

25,8% 
<

97,3
MM.€

NOTABLE MEJORA DE LOS RESULTADOS8



NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD (NIC’S)

IMPACTO POSITIVO POR LA APLICACIÓN DE LAS NIC’S.9

Cuenta de Resultados   
- Cambio Perímetro de Consolidación -0,9 MM. €
- Desaparece la Provisión de Estabilización 17,3 MM. €
- No se amortiza el Fondo de Comercio 11,8 MM. €

                 MAYOR RESULTADO 26,8 MM. €

Balance                           
- Activos Financieros: Valor de Mercado 346,7 MM. €
- Provisiones Técnicas: Prov. Estabilización 182,8 MM. €
                                     Shadow Accounting -87,3 MM. €

         - Saldos:  Efecto Impositivo -154,8 MM. €

                 MAYORES RECURSOS PROPIOS 287,4 MM. €

*  Inmuebles:  Siguen a valor de coste amortizado (plusvalías 320,6 MM. €)



Base 100 en 01/01/2005

EVOLUCIÓN BURSÁTIL

IMPORTANTE INCREMENTO DEL VALOR DE LA ACCIÓN

CATALANA OCCIDENTE
IBEX
DOW JONES EUROPE STOXX INSURANCE

31/12/2004 25/11/2005

SCO 73,18 % <
IBEX 35 17,35 % <
DOW JONES STOXX INSURANCE 23,41 % <

44,00

76,20
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OBJETIVOS  OBJETIVOS  
20052005
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OBJETIVOS PARA EL 2005

REDUCCIÓN DE LOS GASTOS 
GENERALES

EQUILIBRIO TÉCNICO

CRECIMIENTO INTERNO
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EVOLUCIÓN DE EVOLUCIÓN DE 
LAS PRINCIPALES LAS PRINCIPALES 
MAGNITUDES  MAGNITUDES  
DEL NEGOCIODEL NEGOCIO

Datos en NIC’s
13



EVOLUCIÓN VOLUMEN DE NEGOCIO
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OBJE
TIVO 

ANUAL 20
05

<
8,6

%
PRIMAS

PLANES PENSIONES + FONDOS INVERSIÓN
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MM. €

852 
MM. €

1.300
MM. €1.298

MM. €

1.620
MM. €

12,2%

54,2%

31,1%

16,2%
0,2%

8,0%

33,2%

1.117
MM. €

1.733
MM. €

1.473
MM. €

1.790
MM. €

34,5%

31,3%

19,3% -4,4%

54,2%

12,4%

563 MM. €

868 MM. €

1.140 
MM. €

1.360 
MM. €

1.331 
MM. €

1.440
MM. €

10,0%

1.556
MM. €
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OBJE
TIVO 

ANUAL 20
05

<
8,6

%
PRIMAS

PLANES PENSIONES + FONDOS INVERSIÓN

EVOLUCIÓN VOLUMEN DE NEGOCIO
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EVOLUCIÓN DEL NEGOCIO

2005

Composición de la Cartera

2004

ES

AUTOMÓVILES

MULTIRRIESGOS
16,6%

26,3%
DIVERSOS

32,6%

22,3%
VIDA

2,2%
PP + FI

DIVERSOS
32,0%

MULTIRRIESGOS
16,9%

AUTOMÓVILES
23,3%

23,8%
VIDA

4,0%
PP + FI

Octubre 
2004

Octubre 
2005 % INCR.

MULTIRRIESGOS 245 274 11,8
DIVERSOS 479 519 8,4
AUTOMÓVILES 387 378 -2,3
TOTAL SEGUROS GENERALES 1.111 1.171 5,4
TOTAL VIDA 329 385 17,0
TOTAL PRIMAS 1.440 1.556 8,0
PLANES PENS. Y FONDOS INV. 33 64 94,0
TOTAL PRIMAS Y APORTACIONES 1.473 1.620 10,0

(cifras en millones de euros)
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EVOLUCIÓN COSTE TÉCNICO

IMPORTANTE MEJORA DE LOS COSTES TÉCNICOS, EN ESPECIAL EN AUTOS

MULTIRRIESGOS
DIVERSOS
AUTOMÓVILES

(% sobre Primas Adquiridas)

55,25

58,58 59,13

55,82

70,46

60,82
60,6661,09

61,70

62,21
60,33

66,79

54,39

69,22

63,33
62,13

82,31

77,18

72,24

81,50

85,02

40,00
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70,00

80,00

90,00

1999 2000 2001 2002 2003 2004 OCT.
2005
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EVOLUCIÓN DEL RATIO COMBINADO

MULTIRRIESGOS
DIVERSOS
AUTOMÓVILES

(% sobre Primas Adquiridas)

100 %

92,3591,60

85,26

81,85

95,77

99,7399,93

99,10

99,30
102,30

94,99

92,80

95,75

89,73

99,46
98,27

110,44

104,61

101,22

109,25

117,70

80,00

90,00

100,00

110,00

120,00

1999 2000 2001 2002 2003 2004 Oct. 2005
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1.134

1.482

2.265

2.245

2.246

2.844

2.817

1999 2000 2001 2002 2003 2004 Oct. 2005

EMPLEADOS

19

+348

+783

-20

+1

+598

-27



EVOLUCIÓN DE GASTOS GENERALES
(% sobre Primas Adquiridas)
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OBJETIVO 
ANUAL 

REDUCCIÓN 
GASTOS

-0,5

13,3

14,3
15,0 15,115,3 15,3

14,0

1999 2000 2001 2002 2003 2004 Oct. 2005

BUENA EVOLUCIÓN DE LOS GASTOS GENERALES



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

21 NOTABLE MEJORA DE LOS RESULTADOS

Octubre 
2004

Octubre 
2005 % INCR.

Primas 1.440,4 1.556,2 8,0
Primas Adquiridas 1.423,3 1.536,6 8,0
RESULTADO TÉCNICO 283,3 339,9 20,0
Gastos 192,6 199,7 3,7
RESULTADO TÉCNICO DESPUÉS DE GASTOS 90,7 140,2 54,6

Ingresos Financieros 160,4 176,5 10,0
Intereses Asegurados Vida 96,8 116,5 20,4
Realizaciones 7,7 5,5 -28,6
RESULTADO FINANCIERO 71,3 65,5 -8,1

RESULTADO a/IMPUESTOS 162,0 205,7 27,0

Impuesto Sociedades 35,4 49,2 39,0

RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS 126,6 156,5 23,7

RESULTADO ATRIBUIDO 97,3 122,4 25,7

(cifras en millones de euros)



INVERSIONES Y SU DISTRIBUCIÓN

Diciembre 2004 Octubre 2005

Total Inversiones Valor Contable
4.672 MM. €

Plusvalías inmuebles 292 MM. €

Otros Fondos gestionados 286 MM. €

Total Inversiones Valor Contable
5.163 MM. €

Plusvalías inmuebles 321 MM. €

Otros Fondos gestionados 334 MM. €

22

Resto 
Inversiones

12,6%
Inmuebles

8,1%

Renta Fija
54,7%

Depósitos y 
Tesorería

12,4%

Renta 
Variable
12,2%

Resto 
Inversiones

12,5%
Inmuebles

8,7%

Renta Fija
57,6%

Depósitos y 
Tesorería

11,5%

Renta 
Variable

9,7%

La “Duration” de la totalidad de la cartera de Renta Fija, incluida la correspondiente a productos con riesgo a cargo del tomador y  a las 
participaciones en beneficios, es de 5,9.  Para la valoración de su efecto en el patrimonio neto de la sociedad debe considerarse el 
correspondiente efecto impositivo.



Diciembre
2004

Septiembre
2005

COBERTURA PROVISIONES TÉCNICAS

ACTIVOS APTOS:
5.031 MM. €

PROV. TÉCNICAS:
4.102 MM. €

EXCESO 
COBERTURA

929 MM. €

ACTIVOS APTOS:
5.653 MM. €

PROV. TÉCNICAS:
4.380 MM. €

EXCESO 
COBERTURA
1.273 MM. €

23 Metodología s/ Normas Españolas



MARGEN DE SOLVENCIA

Diciembre 2004 Septiembre 2005
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PATRIMONIO
956 MM. €

CUANTÍA
MÍNIMA

328 MM. €

EXCESO
628 MM. €

EXCESO
881 MM. €

CUANTÍA
MÍNIMA

321 MM. €

PATRIMONIO
1,201 MM. €

Metodología s/ Normas Españolas24



EVOLUCIÓN EVOLUCIÓN 
BURSÁTIL Y BURSÁTIL Y 
RETRIBUCIÓN RETRIBUCIÓN 
AL ACCIONISTAAL ACCIONISTA
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Base 100 en 01/01/2002

EVOLUCIÓN BURSÁTIL Y RETRIBUCIÓN AL ACCIONISTA

CATALANA OCCIDENTE
IBEX 35
DOW JONES EUROPE STOXX INSURANCE

31/12/2001 25/11/200531/12/200331/12/2002 31/12/2004

% Revalorización anual  
CO        -7,21
Ibex    -28,11
DJI      -51.23  

% Revalorización anual  
CO       23,56
Ibex     28.17
DJI      10,41  

% Revalorización anual    
CO        78,50
Ibex      17,37
DJI          7,89

% Rev. 01/01/05 –25/11/05    
CO        73,18
Ibex      17,35
DJI        23,41

21,50 € 19,95 €

76,20 €

24,65 €

44,00 €
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EVOLUCIÓN DEL BENEFICIO Y DEL DIVIDENDO POR ACCIÓN

27

4,43
NIC’s

NIC’s

1999 2000 2001 2002 2003 2004 10/2005

    ROE (Beneficio Atribuido / Fondos Propios Medios) 12,4 17,2 16,4 11,4 17,9 27,7

    ROE (Beneficio Atribuido / Fondos Propios al Cierre) NIC's 20,8 22,5

    PER (Precio / Beneficio Atribuido por Acción) 12,2 10 12,6 16 11,8 11,7

    PER (Precio / Beneficio Atribuido por Acción) NIC's 9,9 13,3

    Rentabilidad por Dividendo 4,1 5,4 4,3 4,9 4,1 2,5 1,5 (*)

(*) Div. 2004 / Precio 10/2005

0,84 0,89 0,93 0,97 1,02 1,12
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